Prezado(a),

A apostila IBAMA, destinada ao cargo de Analista Ambiental - Tema 1: Proteção, Licenciamento,
Monitoramento e Qualidade Ambiental, foi atualizada conforme a Retificação nº 1, publicada em
24/02/2025.

Matérias Alteradas:
- Qualidade Ambiental
- Comércio Exterior

Alterações Realizadas:

• QUALIDADE AMBIENTAL

Foi acrescentado o tópico “Agrotóxicos, seus componentes e afins; Lei nº 14.785/2023 (agrotóxicos)”

• COMÉRCIO EXTERIOR

Onde se lê:
- Portaria nº 38 da Secretaria de Comércio Exterior (SECEX)/Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços (MDIC) nº 23/2011

Leia-se:
-Portaria nº 38 da Secex/MDIC, de 18 de maio de 2015
- Portaria Secex nº 346, de 28 de agosto de 2024
- Portaria Secex nº 19, de 2 de julho de 2019
- Portaria Secex nº 249, de 4 de julho de 2023

A apostila digital foi atualizada em: 27/02/2025.

Atenciosamente,
Editora Opção